Latar Belakang Ibn Bajjah
Beliau bernama Abū Bakr Muḥamad Ibn Yaḥyā bin al-Ṣā’īgh at-

Tujibi al-Andalusiā al-Saraqasṭī
6
atau dikenali dengan gelaran “Ibn

Bajjah”
7
. Beliau berasal daripada keluarga at-Tujibi

8
dan

dilahirkan di Saragosa yang pada hari ini dikenali sebagai Aragon,
Sepanyol pada tahun 457H (1065M)

9
pada zaman pemerintahan

Raja Ahmad II
10

(478-502H / 1085-1108M)
11

. Gelaran Ibn Bajjah

bermaksud ‘perak’
12

. Selain itu, Ibn Bajjah juga dikenali sebagai

5 Che Zaharah, “Sumbangan dan Pengaruh Intelek Muslim Kepada Masyarakat:

Kajian di Bandar Baru Bangi,” 142.
6 Al-Saraqasti diambil daripada perkataan Saraqosta yang merupakan nama

Lihat juga, Ibn Khallikans, Biographical Dictionary, 134.

9 Hafizah Dasuki, Ensiklopedia Islam, jld. II (Kuala Lumpur: Dewan Pustaka
dan Bahasa, 2004), 151.

10 Raja Ahmad II ialah raja keempat dari kerajaan dinasti Bani Hud dan
meninggal dunia pada tahun 532H / 1138M.

11 Takiruddin Hassan, Pemerintahan Kerajaan Dinasti Bani Umayyah Andalus
(Sepanyol) (Johor Bahru: Perniagaan Jahabersa, 2013), 190.

12 Gazi Saloon, Jiwa dalam Pandangan Para Filosof Muslim (Bandung: Pustaka
Hidayah, 2002), 257.

Murabbitun yang diasaskan oleh Yahya Ibn Ibrahim al-Jaddail

yang merupakan pemimpin Islam di Barbar dan dibantu oleh

seorang ahli fiqh dan sufi iaitu Abdullah Ibn Yassin al-Jazuli kira-
kira pada abad pertengahan ke-11 Masihi. Beliau hidup dalam tiga

era pemerintahan iaitu Yusof Ibn Tasyfin (483H/1090M), Ali Ibn

Yusof (499H/1106M) dan Tasyfin Ibn Ali (573-539H/1143-
1145M)

15
.

Ibn Bajjah merupakan tokoh utama dalam sejarah falsafah

Arab. Para ilmuwan sezaman dengannya telah menganggap beliau
sebagai wakil ketua falsafah Arab dan sebagai ilmuwan ulung

yang menjadi perintis memperkenalkan idea dan teori falsafah

Aristotle selepas Ibn Sina al-Syaikh al-Ra’is
16

menjawat jawatan sebagai wazir kepada Gabenor Barbar, Abu
Bakar Ibrahim al-Sharawi, yang lebih dikenali dengan nama Ibn

Tafalwit. Beberapa sumber lain juga ada menyebutkan bahawa

beliau menjadi wazir kepada Kesultanan Furcia
37

. Ketika Saragosa
jatuh ke tangan Raja Alfonso I, Raja Argon pada tahun 512H/

1118M, Ibn Bajjah pergi ke Seville dan menetap di sana sebagai

doktor. Sesudah Seville juga diduduki oleh Raja Alfonso I, beliau

berpindah ke Granada. Di Syatibah (selatan Valencia, Sepanyol),
beliau dipenjarakan oleh amir setempat atas tuduhan bidaah, tetapi

Perkara ini juga digambarkan oleh

Jamaluddin al-Qafthi bahawa Ibn Bajjah penah dikhianati oleh
sahabat kedoktorannya yang iri hati dengan apa yang dimiliki

olehnya. Akhirnya beliau diracuni oleh orang kenalannya sendiri
40

.

Ibn Bajjah meninggal dunia di Fez sana pada bulan Ramadan

533H/ Mei 1139M
41

. Selain itu, antara sebab lain Ibn Bajjah
dibunuh adalah, sikap dan prinsip hidup beliau yang memandang

sepi terhadap kebendaan serta mengutamakan kerohanian. Ibn

Bajjah tidak gemar kepada kebendaan serta kemewahan dunia

38 Gazi Saloon, Jiwa dalam Pandangan Para Filosof Muslim (Bandung: Pustaka